
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 77Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

 RESOLVE:
 I - CONCEDER ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA; Matrícula 
nº 5550/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Serviços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protocolo, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
077536 0101 339033 150,00

 II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 466535
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/380841, de 12/08/2019– DIFIS/SEDOP
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/1.
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
Objetivo: Realizar a Fiscalização nas seguintes obras: TP nº 18/2012 
- Ampliação do sistema de abastecimento de água e do convênio nº 
100/2018 – Pavimentação da Rua João Martins.
Período: 26/08/2019 à 29/08/2019
Diárias: 3,5 (uma e meia)
Destino(s): Anajás/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 466497
PORTARIA Nº 586/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/396498, de 22/08/2019– GAB/SEDOP
Servidor: Benedito Ruy Santos Cabral
Matrícula: 5946678/1
Cargo/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
Objetivo: Fazer visita técnica a obra de Abastecimento de Água dos refe-
ridos Municípios.
Dia: 28/08/2019
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Aurora do Pará, Irituia/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 466501
 PORTARIA Nº. 588/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/394456, de 21/08/2019/
NUJUR/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
 NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar reunião com os Municípios Participantes do Programa 
Municípios sustentáveis custeados pelos bancos NDB/CAF, Buscando es-
clarecer devidas e as devidas orientações.
DESTINO: Itaituba/ Trairão /Novo Progresso/Rurópolis/Placas/Uruará/Me-
dicilândia/Brasil Novo
/Porto de Moz/Senador José Porfírio/Anapú/Pacajá/Vitoria do Xingu/Alta-
mira/ PA
DIÁRIAS: 12,5 (doze e meia)
PERIODO: 26/08/2019 a 07/0682019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 466520
 PORTARIA Nº. 590/2019, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/388175, de 19/08/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
 NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Car-
go/Função: Coordenador.

OBJETIVO: Fazer vistoria e fi scalização nas seguintes Obras: Programa 
Asfalto na cidade nos referidos Municípios.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: São Domingos do Capim/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22/08/2019 à 23/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VALDIR PARRY ACATAUASSU
 Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 466532
PORTARIA Nº 587/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/396498, de 22/08/2019 – GAB/SEDOP
Servidor: Barbara Athayde Brilhante, matrícula: 54193594/ 3, Almir Nel-
son Araújo de Oliveira, matrícula: 3211339/1
Cargo/Função: Coordenador, Motorista
Objetivo: Acompanhar o Senhor Secretário de Estado desta SEDOP em vi-
sita técnica ás obras de Abastecimento de água nos referidos municípios/ 
Conduzir o Veículo desta SEDOP.
Dia: 28/08/2019
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Aurora do Pará, Irituia/PA
Ordenador de Despesas: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 466502
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 585/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 068/2019/GAB, de 
21/08/2019;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 335/2019, de 26/04/2019, 
publicada no DOE nº 33.862 de 29/04/2019, referente à concessão de 
Licença Prêmio ao servidor abaixo relacionado:

NOME
 MATRICULA CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DA LICENÇA 

PRÊMIO TRIÊNIO

Heraldo Berthollet de Aguiar 
Grana

5525/1 Consultor Jurídico do 
Estado

05/08/2019 a 03/09/2019 
(2ª Etapa)

 1999/2002

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/08/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 466648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2019– CCPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
construção do monumento de São Benedito, no Município de Bragança/
PA..
A CPL, no uso de suas atribuições, nos termos do art 109 da Lei nº. 
8.666/93, comunica o resultado fi nal da TP 008/2019, conforme abaixo:
Empresa classifi cada:
1ª PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA LTDA.
Não havendo recurso, fi ca desde já declarada VENCEDORA do certa-
me, a empresa PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 
873.004,78 (Oitocentos e setenta e três mil, quatro reais e setenta e oito 
centavos).
Belém-PA, 22 de Agosto de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 466534

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2017
Objeto: Acréscimo do valor contratual na ordem de R$23.167,00 (vinte e 
três mil e cento e sessenta e sete reais), passando os valores contratuais 
passam de R$ 595.554,82 (quinhentos e noventa e cinco mil e quinhentos 
e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) mensais para R$ 
618.721,82 (seiscentos e dezoito mil e setecentos e vinte e um reais e 


